

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 30 DE NOVIEMBRE		VARIACION	
	2016	2015	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	613,576,862	567,508,977	46,067,885	8.1%
Servicios a los Módulos	131,187,105	114,555,711	16,631,395	14.5%
Servicios a la Mercadería	101,961,371	78,052,681	23,908,691	30.6%
Servicios de Cabotaje	6,272,962	12,773,986	(6,501,024)	-50.9%
Servicios Especiales	11,878,967	11,431,794	447,173	3.9%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	48,079,929	38,914,645	9,165,284	23.6%
Concesiones	154,389,506	143,864,267	10,525,239	7.3%
SUMAN LOS INGRESOS	1,067,346,703	967,102,060	100,244,643	10.4%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	394,589,854	410,749,767	(16,159,913)	3.9%
Depreciación y Amortización	93,991,613	137,687,210	(43,695,597)	31.7%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	488,581,467	548,436,976	(59,855,509)	10.9%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	578,765,236	418,665,084	160,100,152	38%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	177,519,993	199,843,266	(22,323,273)	11.2%
Depreciación y Amortización	4,227,265	4,475,577	(248,311)	5.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	397,017,978	214,346,241	182,671,736	85.2%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	7,367,585	23,208,829	(15,841,244)	68.3%
Intereses	482,335	524,503	(42,169)	8.0%
	7,849,920	23,733,332	(15,883,412)	66.9%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	14,121,112	50,017,337	(35,896,225)	71.8%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	2,816,702	2,326,310	490,392	21.1%
Comisiones y Gastos Bancarios	(304,659)	(326,346)	21,687	6.6%
Donaciones	(2,597,476)	(2,366,832)	(230,645)	9.7%
Otras Aportaciones y contribuciones	(14,451,059)	(15,679,635)	1,228,577	7.8%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(73,283,492)	73,283,492	100.0%
	(415,380)	(39,312,659)	38,897,278	98.9%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	404,452,517	198,766,915	205,685,602	103.5%
Transferencia 4% a Municipalidades	(31,357,640)	(28,348,217)	(3,009,423)	10.6%
Transferencia al Gobierno Central	(60,000,000)	(10,000,000)	(50,000,000)	500.0%
	(91,357,640)	(38,348,217)	(53,009,423)	138.2%
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	313,094,877	160,418,698	152,676,179	95.2%


LEO YAMIR VALENTÍN CASTELLÓN
Gerente General




MIGUEL ÁNGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

